
ANIA
JUDEȚUL GORJ

,CONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEŞTI

HOTĂRAREA NR. 32
Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli

al comunei Farcasesti, pentru anul 2022, cu suma de 1693.43 miilei
Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr. 7452/28.07.2022, iniţiat de dl. Drăgoescu Constantin - Primar.
- Referatul de aprobare nr.7454/28.07.2022 al domnului Drăgoescu Constantin - Primar.
- Raportul de specialitate nr.7455/28.07.2022 al Compartimentului Contabilitate,
- rapoartele specialitate ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Farcasesti nr.
7470/28.07.2022;
- referatul nr. 7450/28.07.2022 al compartimentului contabilitate, privind rectificarea BVC

2022;
- declaratia fiscala nr. 7316/22.07.2022 a Complexului Energetic Oltenia Sa, privindredeventa datorata pentru trimestrul II;
- adresa nr. 6908/18.07.2022 a AJFP Gorj inregistrata cu nr. 7192/19.07.2022 la Primaria

Farcasesti;
- referatul nr. 76/27.07.2022 al SPAA Farcasesti înregistrat la Primaria Farcasesti cu nr.

7435/27.07.2022;
- executia bugetara la data de 28.07.2022;
- oferta de pret nr. 7284/21.07.2022, privind reabilitarea terenului sintetic din incinta Scolii

Primare Pesteana de jos;
- adresa Liceul Tehnologic Rosia Jiu nr. 2364/28.07.2022 inregistrata cu nr.

1447128.07.2022 la Primaria Farcasesti;
- adresa Liceul Tehnologic Rosia Jiu nr. 2349/27.07.2022 inregistrata cu nr.7448/28.07.2022 la Primaria Farcasesti;
- adresa Liceul Tehnologic Rosia Jiu nr. 2350/27.07.2022 inregistrata cu nr.1449/28.07.2022 la Primaria Farcasesti;
- Legea 273/29.06.2006 - Legea finanţelor publice locale cu modificările şi completările

ulterioare, art.50.

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privindCodul Administrativ
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Fărcășeşti
pentru anul 2022 conform anexei 1;
Art. 2. Se aproba alocarea sumei de 50 mii lei Serviciului Public de Alimentare cu Apa
Farcasesti, in vederea acoperirii cheltuielilor de functionare;
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește Primarul comunei Fărcășești .Art. 4. Secretarul General UAT Fărcăşești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 28.07.2022, in sedinta ordinara, cu un număr de 11 voturi „pentru”,0 „împotrivă”şi O „abținer?”.
(11 consilieri prezenți din 12 consilieri convocați și în funcţie,)

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONTRASEMNEAZĂ,
PT.SECRETAR GENERAL

BÎZU LIDIA
cf Dispozitiei nr. 72/17.05.2021Aa n h



ANEXA 1

128.07.2022

MHULEI

LA HOTARAREA NR.

Buget local
Explicații Cod Buget Influențe Buget final

indicator trimlll|Trimll trim III
Venituri 01.02 2245,4|+1693,43 3938.83
Cote si sume defalcate din venit 04.02 727,5 +267,3 994.3
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 565 +267,3 832.3
Venituri din proprietate 30.02 0 +1426,13 1426,13
Venituri din concesiunisi inchirieri 30.02.05 0 +1426,13 1426,13
Redevente miniere 30.02.05.01 0 +1426,13 1426,13
Cheltuieli 50.02 22454|+1693,43 3938.83
Autoritati publice si actiuni externe 51.02 675 +203 878
Bunurisi servicii 20 235 +209.5 444.5
Bunuri si servicii 20.01 68 +43 111
Furnituri de birou 20.01.01 5 +3 8

Incalzit, iluminatsi forta motrica 20.01.03 30 +20 50
Alte bunuri si servicii pentru|20.01.30 0 +20 20
functionare
Consultanta si expertiza 20.12 20 +20 40
Pregatire profesionala 20.13 0 +20 20
Alte cheltuieli 20.30 120 +126,5 246,5
Reclamasi publicitate 20.30.01 25 +20 45
Alte cheltuieli cu bunurisi servicii 20.30.30 95 +106.5 201.5
Plati efectuate in anii anteriori si|85 0 -6.5 -6.5
recuperate
Plati efectuate in anii anteriori si|85.01.01 0 -6.5 -6.5
recuperate in anul curent sect funct
Alte servicii publice generale 54.02 10 +1120.43 1130.43
Fond de rezrva bugetara la dispozitia|54.02.05 10 +1120.43 1130.43
autoritatilor locale
Fonduri de rezerva 50.04 10 +1120.43 1130.43
Invăţământ 65.02 240 +50 290
Bunurişi servicii 20 196 +20 216
Bunuri şi servicii 20.01 95 +20 115
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 0 +10 10
Transport 20.01.07 0 +10 10
Obiecte de inventar 20.05 0 +100 100
Alte obiecte de inventar 20.03.30 0 +100 100
Alte cheltuieli 20.30 100 -70 30
Alte cheltuieli cu bunurilesi serviciile 20.30.30 100 -70 30
Alte cheltuieli în domeniul|65.02.50 101 -50 51
învăţământului
Bunurişi servicii 20 100 -50 50
Bunurişi servicii 20.01 0 +20 20
Carburantisi lubrifianti 20.01.05 0 +10 10
Transport 20.01.07 0 +10 10
Alte cheltuieli 20.30 100 -70 30
Alte cheltuieli cu bunurile si serviciile 20.30.30 100 -70 30
Invatamant secundar superior 65.02.04.02 139 +100 239
Bunuri şi servicii 20 96 +100 196
Obiecte de inventar 20.05 0 +100 100
Alta nhiecte de insantar "A NAS 20 OA ALTO 100



Cultura, recreeresi relipie 67.02 473.5 +160 633.5
Bunuri si servicii 20 0.5 +160 633.5
Reparatii curente 20.02 0 +160 160
Sport 67.05.01 10 +160 170
Bunuri si servicii 20 0 +160 160
Reparatii curente 20.02 0 +160 160
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 70.02 140 +50 190
Alimentare cu apa 70.05.01 0 +50 50
Transferuri intre unitatile administratiei|51 0 +50 50
publice
Transferuri catre institutiilepublice 51.01.01 0 +350 50
Protectia mediului 14.02 30 +40 70
Colectarea, tratarea si distrugerea|74.02.05.02 30 +40 70
deseurilor
Bunurisi servicii 20 30 +40 70
Bunuri si servicii 20.01 30 +40 70
Apa, canal; si salubrizare 20.01.04 30 +40 70
Transporturi 84.02 201.4 +70 271.4
Bunurisi servicii 20 65 +70 135
Alte cheltuieli 20.30 50 +70 120
Alte cheltuieli cu bunurilesi serviciile 20.30.30 50 +70 120

Venituri - extrabugetar 01.10 91.5 +50 141.5
Subventii de la alte administratii 43.10 10 +30 60
Subventii pentru institutii publice 43.10.09 10 +50 60
Cheltuieli 50.10 91.5 +50 141.5
Locuinte, servicii si dezvoltare 70.10 78 +50 128
Cheltuieli de personal 10 13 +10 23
Cheltuieli salariale in bani 10.01 12 +10 22
Salarii de baza 10.01.01 12 +10 22
Bunurisi servicii 20 65 +40 105
Bunuri si servicii 20.01 60 +40 100
Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.08 60 +40 100

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
__SEFTOIU ECATERINA

CONTRASEMNEAZĂ,
PT.SECRETAR GENERAL

UAT FĂRCĂȘEŞTI
(exercitare cu caracter temporar)

BÎZU LIDIA
cf Dispozitiei nr. 72/17.05.2021

TAN


